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Abstract
Bachelor thesis aims to ensure communication between the control unit
and application for warehouse management in company. Commnunication
is ensured by using TCP. In this work, we will approach the operation
of the control unit in the warehouse and its requirements for the ware-
house management. After that, the work will focus on DCIx architecture
and discuss possible solutions. After choosing the solution, the thesis deals
with its implementation. At last it will describe form of testing and creation
of documentation within the DCIx application.

Abstrakt
Bakalářská práce má za cíl zajištění komunikace mezi řídící jednotkou a apli-
kací pro správu skladu ve firmě. Komunikace je zajištěna pomocí TCP. V této
práci se přiblíží fungování řídící jednotky ve skladu a její požadavky na skla-
dový systém. Dále se práce zaměří na architekturu aplikace DCIx a rozebe-
rou se možná řešení. Po výběru řešení se práce zabývá jeho implementací.
Nakonec se popíše způsob testování a vytvoření dokumentace v rámci apli-
kace DCIx.
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1 Úvod

Práce vzniká pro společnost Aimtec a. s. se sídlem v Plzni. Cílem práce
je navrhnout a implementovat způsob komunikování mezi řídící jednotkou
pro ovládání poloautomatických VNA (Very Narrow Aisle) vozíků a produk-
tem DCIx, který se soustředí na komplexní firemní logistické řešení. Řídící
jednotka je nazývána KBOX a je vyráběna společností STILL s.r.o. k jejím
poloautomatickým vozíkům.

První kapitola práce je zaměřená na představení zmíněné řídící jednotky.
To zahrnuje specifikace dané jednotky, způsob jak se s tímto vybavením
ve skladu může pracovat a nastíním i omezení, které jednotka má pro vy-
braný skladový systém. Posléze přibližuji komunikaci pomocí bezdrátové sítě
a zprávy, které jednotka může zpracovávat. To znamená, jaký formát musí
zprávy splňovat a typy zpráv, které je zařízení schopno přijímat a odesílat.

V druhé kapitole představuji samotný produkt DCIx. Zaměřuji se zde
na pět jednotlivých oblastí celého produktu, abych pokryl jeho kompletní
funkčnost. U každé oblasti stručně popisuji, co jednotlivá oblast nabízí, co
tím zákazník získá a jak tyto oblasti mohou fungovat v praxi.

V následující kapitole se zaměřuji již na technické řešení celého produktu,
abych získal povědomí o tom, jak celý produkt funguje a co všechno nabízí
za použité technologie. Rozebírám zde jednotlivé části a následně jejich pro-
pojení i s následným výsledkem na uživatelském monitoru.

Další kapitola je zamyšlení nad konečným řešením mojí implementace
komunikace s řídící jednotkou. Rozebírám zde několik způsobů, jak by dané
řešení mohlo vypadat a nakonec odůvodním, proč jsem zvolil právě toto
řešení.

Poslední kapitoly se věnují implementaci, testování a dokumentaci. U im-
plementace je popisován UML model řešení a stručné vylíčení některých
problémů, které se vyskytly v průběhu implementace. V neposlední řadě
popíši i způsob testování vytvořeného řešení, který probíhal pomocí JUnit
testů a nástrojem pro automatické testování webových aplikací nazývající
se Selenium. Nakonec shrnu tvorbu dokumentace pro provedené řešení.
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2 Řídící jednotka pro
ovládání poloautomatický
VNA vozíků

2.1 Představení KBOXu
Řídící jednotka KBOX je vyráběna a dodávána firmou STILL. K zařízení
je často dodáván speciální VNA poloautomatický vozík, který je připraven
na propojení s tímto zařízením. Vozík navíc obsahuje senzory pro zjišťování
aktuální polohy ve skladu. Pro kompletní fungování firma dodává i spe-
ciální sklad, tedy regály s velice úzkými uličkami, které jsou uzpůsobeny
pro maximální využití zmíněného vozíku. Každý regál totiž obsahuje kódy,
podle kterých senzory umístěné na vozíku zjistí jeho přesnou polohu. Vo-
zík se proto může jednoduše navigovat po celém skladu. KBOX samotný
musí být pomocí bezdrátové sítě připojen k firemnímu skladovému systému,
který musí s tímto zařízením umět komunikovat. Nelze tak připojit zařízení
k jakémukoliv systému pro řízení skladu.

2.2 Poloautomatický vozík
Poloautomatickým vozíkem v této práci je nutno rozumět vysokozdvižný
vozík, který má na předním panelu umístěn KBOX. Tento vozík musí řídit
operátor, který bude dostávat pokyny pomocí tohoto přístroje. Ten hlídá,
jestli jede správným směrem a zda dojel na správné místo. Vozík se sám
od sebe nerozjede. Pro koordinaci vozíku po skladu se používá VNA navi-
gační systém.

2.3 VNA navigační systém
VNA navigační systém je samostatně – v rámci systémových omezení – kon-
figurovatelný a standardizovaný asistenční systém pro VNA vozíky napo-
máhající operátorovi v navigování skladovými uličkami. V systému je sklad
definovaný podle skladových oblastí, řad, sloupců, úrovní a pozic. K na-
vigování mezi uličkami vozík potřebuje znát fyzické nominální souřadnice
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cílové pozice. Fyzické souřadnice (XYZ) definují třídimenzionální souřadni-
cový systém uvnitř uliček [14].

2.4 Omezení pro skladový systém
Pravidla, která musí skladový systém dodržovat, vycházejí z kapacity paměti
v ovladači vozíku a použitým měřícím systémem. Měřící systém se dělí na dva
typy. Prvním typem je měření podle čárových kódů. Druhým je měření podle
RFID neboli identifikace na rádiové frekvenci. Některá omezení jsou společná
pro oba typy. Oba systémy musí mít maximálně deset skladovacích oblastí
ve skladu a maximálně 99 sloupců nebo maximálně 400 pozic pro jednu
řadu. Jediným rozdílem je, že první typ může mít maximálně 168 úrovní
a maximálně 500 uliček na jeden sklad a druhý typ má také maximálně
168 úrovní, ale může mít jen 255 uliček na jeden sklad.

Pozici ve skladu lze počítat dvěma způsoby. Buď použijeme inkremen-
tační počítání, nebo segmentační počítání. Inkrementační počítání znamená,
že počítáme jen podle pozic. Nepočítají se tedy žádné sloupce, ale každá
pozice musí použít jedinečnou identifikaci v rámci řady. Při použití segmen-
tovaného způsobu se počítá podle sloupce i podle pozice. Tento způsob musí
splňovat dvě podmínky. Každý sloupec musí mít unikátní identifikaci v rámci
řady a každá pozice musí použit unikátní identifikaci v rámci sloupce.

2.5 Specifikace KBOXu
Zařízení je osazeno dvěma USB porty, které mohou sloužit pro připojení čte-
ček čárových kódů nebo se do nich zapojují USB zařízení nejčastěji pro za-
psání logů ze zařízení či pro počáteční nastavení bezdrátového připojení.
Jedním portem RS232 a modulem pro WLAN (Wireless Local Area Ne-
twork). Pro zobrazování informací o vozíku a provádění jednoduchých akcí
slouží sedmipalcový dotykový displej (viz Obrázek 2.1). Pokud je zařízení
propojeno se skladovým systémem, objeví se na pravé straně dotykového
displeje čtyři tlačítka označená velkými písmeny A, B, C a D. Tato tlačítka
slouží pro komunikaci s operátorem, který pomocí těchto tlačítek může ko-
munikovat se skladovým systém a provádět tak některé naprogramované
akce. Funkce těchto tlačítek jsou zcela závislé na funkcionalitě daného sys-
tému, jelikož KBOX odesílá jen informaci o tom, které z tlačítek bylo právě
stisknuto. Na displeji je místo pro deset řádek, na kterých můžeme vypiso-
vat informace o úkolech a stavu skladu. Na každé řádce je navíc umožněno
nastavit jinou barvu textu. V diagnostickém režimu se na desátém řádku
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zobrazují diagnostické údaje, ze kterých lze vyčíst mnoho informací o síle
signálu, odesílaných a přijímaných paketech. Na displeji lze zobrazit aktu-
ální IP adresu pro snadnější nastavení připojení ze skladového systému.

Obrázek 2.1: Ilustrační obrázek zařízení KBOX [13]

Prostřednictvím bezdrátového připojení zařízení komunikuje se sklado-
vým systémem za pomoci TCP (Transmission Control Protocol). Při tomto
spojení se přístroj chová jako server, ke kterému se skladový systém při-
pojuje, avšak toto zařízení podporuje pouze jediného připojeného klienta.
Při pokusu o připojení nového klienta je stávající připojení ukončeno a po-
sléze nahrazeno novým připojením s novým klientem. Tímto způsobem to fun-
guje proto, aby nevznikal chaos v příchozích datech na KBOX, kdy by všichni

[…]

Transakce pokračuje zadáním místa pro vyskladňované zboží. Opět se spustí
procedura formátující informace o pozici ve skladu a tato data se předají
do modulu pro odeslání zprávy. Odešle se příkaz k vyložení zásilky a znovu
je prodleva než operátor potvrdí dokončení úkolu. Transakce se dokončí tím,
že se balíček nastaví jako uzavřený a tím je balíček vyskladněn. Poté se
může pokračovat zadáním nové zásilky nebo se transakce ukončí. V testu
transakce končí.

V testu bylo potřeba využít simulovaného serveru, který se chová jako
KBOX. Při této simulaci se mohou kontrolovat zprávy přicházející z trans-
akce. Dále je možno nadefinovat odpověď serveru, takže se dá zkontrolovat
i reakce na stisknutí tlačítka.
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8 Dokumentace

Konečným bodem zadání bylo vytvoření dokumentace. Dokumentace je tvo-
řená Javadoc komentáři u jednotlivých metod a tříd. Tato dokumentace je
určena pro programátory, kteří budou rozšiřovat či upravovat napsaný kód.
Je psána anglickým jazykem.

Druhá vytvořená dokumentace je určená pro koncové uživatele. Tato do-
kumentace je přístupná přímo z aplikace buď kliknutím na nápovědu k celé
aplikaci, nebo kliknutím na nápovědu modulu, která otevře dokumentaci
přímo k danému modulu. Dokumentace vždy otevře nové okno prohlížeče,
nepřijdeme tak o aktuální stránku aplikace, na které se nacházíme. Zdoku-
mentována byla nová funkčnost rozšiřovaného modulu sendMessageToListe-
ner. To zahrnuje popsání všech použitelných funkcí a popsání zpráv, které
lze zadávat do parametru Command Data.

Uživatelská dokumentace je psána v souboru XML se strukturou připo-
mínající HTML značky (viz Ukázka kódu 8.1). Na ukázce lze vidět seznam
s jednou položkou. Tato položka má název KBOX a poté obsahuje vno-
řený další seznam s položkami. Další položky již informují o použitelných
příkazech, které lze na zařízení poslat. Ukázka tohoto kódu z již vygenere-
rované dokumentace je na obrázku 8.1. Za zmínku stojí i značka s názvem
code, která změní styl písma tak, aby se poznalo, že jde o důležitou infor-
maci. Napsaná byla verze v češtině a v angličtině. Každý jazyk má svůj
vlastní adresář a soubor. V části dokumentace popisující komunikaci s řídící
jednotkou byly nejvíce použity již zmíněné značky pro nečíslovaný seznam
a odstavce. XML soubor je posléze převeden na HTML soubor, pro snadné
zobrazování u klienta v prohlížeči.

Dokumentace modulů má vždy několik částí. Nejdříve dokument začíná
názvem modulu a stručným popisem jeho funkčnosti. Následuje specifikace
modulu. Zde jsou uvedeny nejdříve atributy a parametry, které jsou nasta-
vené již automaticky. Poté následuje popis nastavení, která se mohou provést
a na co mají tyto nastavení vliv. Popsány jsou v dokumentaci i vstupy a vý-
stupy. Do vstupů se uvádí Final Values, s kterými se v modulu pracuje. Tyto
paramtery mohou být povinné či nepovinné. Pokud je parametr povinný, ale
nevstoupí do modulu, tak modul skončí na chybě. Tato chyba u nepovin-
ného parametru nehrozí. Ve vstupech i výstupech lze nálezt i Hidden Values,
které jsou pro uživatele transakce naprosto neviditelné. Nemůže s nimi tudíž
manipulovat. Tyto hodnoty slouží pouze pro předávání informací mezi mo-
duly. Nakonec jsou v dokumentaci uvedeny chybové stavy modulu a varovná
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hlášení. U chybového stavu a varovného hlášení je vždy uveden kód chyby
či varování a následně jejích vysvětlení.

<itemizedlist>
<listitem>

<simpara>KBOX</simpara>
<itemizedlist>

<listitem>
<simpara> <code>clearDisplay</code> - it will send order to

clear content of display</simpara>
</listitem>
<listitem>

<simpara><code>clearCommands</code> - cancel all actual tasks
for truck</simpara>

</listitem>
</itemizedlist>

</listitem>
</itemizedlist>

Ukázka kódu 8.1: Zkrácený kód dokumentace v XML souboru

Obrázek 8.1: Ukázka vygenerované části dokumentace
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9 Závěr

Dokončením práce se dosáhlo možnosti komunikace s řídící jednotkou. Uži-
vatel aplikace nyní může snadno přijímat i odesílat zprávy na zařízení v ja-
kékoli transakci použitím maximálně dvou modulů. Docílilo se tak naprosté
kompatibility se všemi existujícími transakcemi pracujícími se skladem. Do
transakcí stačí doplnit jen tyto dva moduly na místo pro vyložení či naložení
balíčku a transakce je upravena. Aplikace umožňuje tedy automaticky dopl-
nit informace o pozici balíčku ve skladu. Následně odeslat příkaz pro vyzved-
nutí balíčku na zařízení a posléze může aplikace čekat na potvrzení z vozíku,
že byl balíček vyzvednut. Na displeji lze během této akce zobrazit informace
o pozici balíčku a další informace.

Následné testování prováděné pomocí JUnit testů doplněných o test vy-
tvořený v nástroji Selenium navíc zajišťuje, že vyvinutá funkcionalita bude
nadále pracovat správně i při provádění rozšíření stávající funkčnosti.

Dokumentace poté pokrývá jak samotný vývoj, tak i způsob používání
pro koncové uživatele dohledatelný v aplikaci. To dopomůže k rychlejšímu
vývoji i k lepší použitelnosti u uživatelů.

V budoucnu se na tomto projektu mohou dělat různé úpravy či rozšíření
v závislosti na rozdílných zákaznických požadavcích. Do té doby je docílená
funkčnost dostačující.
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