Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Martin Kantořík**

Název práce: **Komunikace s řídicí jednotkou pro ovládání poloautomatických VNA vozíků**

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a zdokumentovat komunikaci mezi řídicími jednotkami VNA vozíků a DCIx systémem. Sekce č. 2 popisuje principy fungování VNA vozíků ve skladu a jejich KBOX řídicí jednotky. Ve stejné sekci je popisován protokol TCP a komunikační zprávy, které KBOX jednotky používají. Popis TCP je nevyvážený. Např. hlavička protokolu, navázání a ukončení spojení je rozebráno slovně detailněji, ale chybí bližší popis vlastní komunikace a reakce na neočekávané situace. Taktéž by byly vhodnější sekvenční diagramy místo slovního popisu. Z popisu komunikačních zpráv KBOX jednotky nelze vůbec vyvodit formát ani obsah a chybí příklady. V sekci č. 3 je zbytečně obsáhle popisována obchodní logika systému DCIx, která je z většiny nerelevantní k zadané úloze. Sekce č. 4 popisuje softwarovou architekturu systému DCIx. Sekce 5 až 7 popisují návrh logiky, implementaci a testování. Student se důkladně seznámil s architekturou použitého informačního systému a potřebami obsluhy vozíků. Implementoval komunikační modul a funkčnost ověřil jednotkovými a koncovými testy.

Text je čitelný a dobře strukturovaný s několika překlepy. Diagramy jsou bitmapové s JPEG artefakty.

Citovaná literatura obsahuje 14 položek, většina z nich je dokumentace informačního systému DCIx a VNA vozíků. Odpovídá to povaze zadané úlohy.

Zadání je splněno v celém rozsahu.

Dotazy k práci:

- Jaký je důvod persistentního ukládání stavu TCP komunikace v databázi? Předpokládám, že např. po pádu systému se tyto informace stanou nevalidními.
- Jak se systém chová, když TCP spojení vypadne, např. kvůli síťové poruše?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16. 8. 2017

Ing. David Široký